
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  52       del 28/03/2011   
 

O G G E T T O 
 
Aggiornamento “Disciplinare Privacy” del Servizio tecnico di videosorveglianza. 
Deliberazioni G.C. n.129/2004 e n.348/2009. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

� Con propria deliberazione n.129 del 25/03/2004 venne approvato “il disciplinare privacy del 

servizio tecnico di videosorveglianza” e nominato responsabile del procedimento il dott. 

Giuseppe Gadaleta, del Comando di Polizia Municipale; 

� Detta deliberazione era finalizzata a dettare le linee guida in materia di videosorveglianza, 

a seguito della installazione del sistema di telecontrollo del traffico su infrastrutture di rete 

wireless, realizzato dall’ATI ESSENZIA Spa + Molfetta Multiservizi Spa; 

� Con propria deliberazione n.348 del 28/12/2009 è stato dato atto e confermato, quale mero 

atto di indirizzo e di manifestazione di volontà, la localizzazione sul territorio di ulteriori 10 

telecamere nell’ambito del progetto PIT 2 – Nord Barese; 

� A fronte della localizzazione riportata nella menzionata deliberazione del 2004, nel periodo 

successivo sono state disattivate la telecamera situata in via Baccarini ang. Via Ten. 

Fiorino per interruzione del ponte di trasmissione del segnale in conseguenza dell’avaria 

della telecamera di via Giovinazzo ang. Via XXV Aprile e la telecamera situata in via 

Bitonto ang. Via Berlinguer, rimossa a seguito dei lavori di ristrutturazione della Chiesa 

della Madonna delle Rose; 

� Dette telecamere si ritiene opportuno riposizionarle una in Piazza Paradiso, l’altra su Borgo 

Dante in prossimità dell’Arco della Terra, come peraltro segnalato dal Comando di Polizia 

Municipale; 

Tutto ciò premesso 

 Ricordata la localizzazione delle telecamere già installate da questo Comune, giusta 

deliberazione G.C. n.129/2004 come da elenco di seguito riportato: 

1. Sito URB Sede Comando Polizia Municipale; 

2. Sito 1 via XXV Aprile ang. Via Giovinazzo; 

3. Sito 2 Via Baccarini ang. Via Ten Fiorino (disattivata come è cenno sopra) da riattivare 

su Borgo Dante in prossimità dell’Arco della Terra; 

4. Sito 3 Piazza Municipio; 

5. Sito 4 Capitaneria di Porto; 

6. Sito 5 SS. 16 ang. Via Caduti sul Lavoro; 

7. Sito 6 via Madonna dei Martiri ang, via San Francesco d’Assisi; 

8. Sito 7 Via Umberto ang. Piazza Garibaldi; 

9. Sito 8 Via Umberto ang. Via Cavallotti; 

10. Sito 9 Piazza Margherita di Savoia; 

11. Sito 10 Via Fornari ang. Via Terlizzi; 

12. Sito 11 Piazza Aldo Moro; 



13. Sito 12 Piazza Immacolata; 

14. Sito 13 Via Terlizzi ang. Via Achille Salvucci; 

15. Sito 14 Via Ruvo angolo Via La Malfa; 

16. Sito 15 Via Terlizzi ang. Via L. Azzarita; 

17. Sito 16 Via Bitonto ang.  Via Berlinguer (disattivata come è cenno sopra) da riattivare in 

Piazza Paradiso; 

Preso atto che, rispetto alla elencazione dei siti indicati nella deliberazione della G.C. n. 348/2009, 

i siti di Piazza Paradiso e della Città Vecchia possono essere soddisfatti con il riposizionamento 

delle due telecamere disattivate del vecchio impianto (2004); 

Dato atto che, a seguito di apposito incontro con le Forze dell’Ordine, avvenuto successivamente 

all’adozione della delibera 348/2009, è scaturita la necessità di dotare di telecamera il tratto di 

strada di via Giovinazzo antistante il parcheggio dello stadio Paolo Poli ed il Palazzo di Giustizia 

sito in via Molfettesi d’America oltre che i sottopassi della S.S. 16 bis di via Bitonto e della strada 

vicinale Mino in quanto, questi ultimi due, oggetto di discarica abusiva di materiali più disparati 

(quali materiali di costruzione, manufatti in cemento-amianto ed elettrodomestici) trovandosi in 

prossimità del centro abitato, per il flusso di traffico proveniente dall’agro, oltre che di aree in corso 

di edificazione e di urbanizzazione. A volte, specie per quanto riguarda il sottopasso di vicinale 

Mino si sono addirittura verificati incendi di materiale riversato con notevole pericolo per il ponte 

della sovrastante SS 16 bis. Tale situazione di discarica abusiva spesso si verifica anche 

all’interno del nuovo campo sportivo in costruzione per la pista di atletica leggera ove peraltro 

frequentemente si è dovuti intervenire per la presenza  di carovane di nomadi; 

Atteso che, in conseguenza di quanto innanzi e delle esigenze emerse, di cui è sopra cenno, si 

rende necessaria una revisione dell’elencazione dei siti di cui alla delibera n.348/2009 come di 

seguito riportato: 

1. Anfiteatro Ponente; 

2. Parco Mezzogiorno; 

3. Cimitero Comunale; 

4. Parco don Tonino Bello; 

5. Rotatoria zona ASI ; 

6. Piazza Vitt. Emanuele ; 

7. Lungomare M. Colonna; 

8. Erigendo Nuovo Campo Sportivo- Pista di atletica leggera; 

9. Via Giovinazzo parcheggio Stadio Paolo Poli; 

10. via Bitonto prossimità sottopasso SS16 bis; 

11. via Vicinale Mino prossimità sottopasso SS16 bis (comparto 9); 



Evidenziato che in conseguenza è necessario procedere anche all’aggiornamento dei siti delle 

aree da infrastrutturare ove potranno prossimamente essere installate ulteriori impianti di 

videocontrollo, come di seguito elencato:   

1. Pulo-Casina Cappelluti; 

2. Piazza A. DE GASPERI; 

3. Piazzale Madonna dei Martiri; 

4. Piazza delle Erbe; 

5. palazzo di giustizia/Piazza Mentana (l’opzione va effettuata sulla base delle valutazioni 

di carattere tecniche da parte della ditta installatrice); 

Dato atto che successivamente alla deliberazione della G.C. n.129/2004 sono intervenute 

modifiche di rilievo della normativa della privacy tali da indurre ad una modifica delle citate linee 

guida come da disciplinare allegato alla presente, revisionato dall’Ufficio Legale del PIT2; 

Evidenziato che comunque si rende necessario l’aggiornamento della propria deliberazione 

n.129/2004 anche con riferimento alle localizzazioni delle telecamere come da elenco complessivo 

di seguito riportato: 

1. Sito URB Sede Comando Polizia Municipale; 

2. Sito 1 via XXV Aprile ang. Via Giovinazzo; 

3. Sito 2 Borgo Dante in prossimità dell’Arco della Terra; 

4. Sito 3 Piazza Municipio; 

5. Sito 4 Capitaneria di Porto; 

6. Sito 5 SS. 16 ang. Via Caduti sul Lavoro; 

7. Sito 6 via Madonna dei Martiri ang, via San Francesco d’Assisi; 

8. Sito 7 Via Umberto ang. Piazza Garibaldi; 

9. Sito 8 Via Umberto ang. Via Cavallotti; 

10. Sito 9 Piazza Margherita di Savoia; 

11. Sito 10 Via Fornari ang. Via Terlizzi; 

12. Sito 11 Piazza Aldo Moro; 

13. Sito 12 Piazza Immacolata; 

14. Sito 13 Via Terlizzi ang. Via Achille Salvucci; 

15. Sito 14 Via Ruvo angolo Via La Malfa; 

16. Sito 15 Via Terlizzi ang. Via L. Azzarita; 

17. Sito 16 Piazza Paradiso;  

18. Anfiteatro Ponente; 

19. Parco Mezzogiorno; 

20. Cimitero Comunale; 

21. Parco don Tonino Bello; 

22. Rotatoria zona ASI; 



23. Piazza Vitt. Emanuele ; 

24. Lungomare M. Colonna; 

25. Erigendo Nuovo Campo Sportivo- Pista di atletica leggera; 

26. Via Giovinazzo parcheggio Stadio Paolo Poli; 

27. via Bitonto prossimità sottopasso SS16 bis; 

28. via Vicinale Mino prossimità sottopasso SS16 bis (comparto 9); 

Dato atto che con la presente si ritiene di modificare anche la deliberazione n.348/2009, per le 

motivazioni sopra ampiamente riportate; 

visto il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore Sicurezza, ai sensi 

dell’articolo 49 del T.U.EE.LL., dando atto che non necessita parere del Dirigente del Settore 

Economico Finanziario in quanto il presente provvedimento non necessità di alcun impegno di 

spesa; 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Approvare la modifica della propria deliberazione n. 129 in data 25 marzo 2004 sia per quanto 

concerne il disciplinare della privacy sia in particolare per quanto concerne l’articolo 2 della 

citata delibera, per quanto attiene la localizzazione ed il numero complessivo delle telecamere 

installate come da elenco di seguito riportato:  

Sito URB Sede Comando Polizia Municipale; 

Sito 1 via XXV Aprile ang. Via Giovinazzo; 

Sito 2 Borgo Dante in prossimità dell’Arco della Terra; 

Sito 3 Piazza Municipio; 

Sito 4 Capitaneria di Porto; 

Sito 5 SS. 16 ang. Via Caduti sul Lavoro; 

Sito 6 via Madonna dei Martiri ang, via San Francesco d’Assisi; 

Sito 7 Via Umberto ang. Piazza Garibaldi; 

Sito 8 Via Umberto ang. Via Cavallotti; 

Sito 9 Piazza Margherita di Savoia; 

Sito 10 Via Fornari ang. Via Terlizzi; 

Sito 11 Piazza Aldo Moro; 

Sito 12 Piazza Immacolata; 

Sito 13 Via Terlizzi ang. Via Achille Salvucci; 

Sito 14 Via Ruvo angolo Via La Malfa; 

Sito 15 Via Terlizzi ang. Via L. Azzarita; 

Sito 16 Piazza Paradiso;  

Sito 17 Anfiteatro Ponente; 

Sito 18 Parco Mezzogiorno; 



Sito 19 Cimitero Comunale; 

Sito 20 Parco don Tonino Bello; 

Sito 21 Rotatoria zona ASI; 

Sito 22 Piazza Vitt. Emanuele ; 

Sito 23 Lungomare M. Colonna; 

Sito 24 Erigendo Nuovo Campo Sportivo- Pista di atletica leggera; 

Sito 25 Via Giovinazzo parcheggio Stadio Paolo Poli; 

Sito 26 via Bitonto prossimità sottopasso SS16 bis; 

Sito 27 via Vicinale Mino prossimità sottopasso SS16 bis (comparto 9); 

 

2. Approvare altresì la modifica della propria deliberazione n. 348 in data 28 dicembre 2009 sia 

con riferimento al precedente punto 1 sia con riferimento alla localizzazione dei siti delle aree 

da infrastrutturare, come da elenco di seguito riportato: 

� Pulo-Casina Cappelluti; 

� Piazza A. DE GASPERI; 

� Piazzale Madonna dei Martiri; 

� Piazza delle Erbe; 

� palazzo di giustizia/Piazza Mentana (l’opzione va effettuata sulla base delle  

valutazioni di carattere tecniche da parte della ditta installatrice); 

3. Confermare le deliberazioni di G. C. n. 129 in data 25 marzo 2004 e n. 348 in data 29 dicembre 

2009 in ogni altra loro parte non incompatibile con il presente provvedimento; 

4. Confermare il Cap. Dott. Giuseppe Gadaleta quale Responsabile del Procedimento ai sensi 

della legge 241/90 e ss.mm.; 

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al Garante della Privacy a cura del 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 154 del codice; 

6. Di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico di dare la massima diffusione della nuova 

localizzazione dei siti ove sono installate le telecamere;   

7. Demandare ai Dirigenti dei Settori LL.PP. e Sicurezza ed al Responsabile del Procedimento di 

adottare tutti i provvedimenti, misure, interventi ed atti conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento; 

8. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 

Responsabile del Procedimento, ai Dirigenti dei Settori LL. PP. e Sicurezza, all’U.R.P. per 

quanto di rispettiva competenza. 

 


